
                                                                                                                                72181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1180
L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 - Art. 43 Contributo per l’utilizzo di tecnologia sperimentale nella lotta alla 
violenza di genere. Definizione modalità attuative e Approvazione schema di Accordo di Collaborazione 
tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. tra Regione Puglia e l’Arma dei 
Carabinieri– Comando provinciale di Bari

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e Tenuta  Registri concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di individuare la misura “Mobile Angel” descritta in narrativa quale modalità operativa di attuazione 
della sperimentazione introdotta dall’art. 43 della legge regionale n.37/2023, in collaborazione con la 
rete dei Centri antiviolenza regionali con il compito di segnalare all’Arma dei Carabinieri, dopo aver 
fatto la valutazione del rischio, i casi in cui potrebbe essere necessario attivare il dispositivo elettronico 
in favore della donna in carico al CAV;

2.	 di avviare la sperimentazione in questione nel solo territorio della provincia di Bari, per un periodo di 
36 mesi, nell’ottica di verificarne gli esiti ai fini di un’eventuale estensione a ulteriori territori regionali;

3.	 di approvare lo schema di Accordo pubblico/pubblico ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.
ii., Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra Regione Puglia e Arma dei 
Carabinieri - Comando provinciale di Bari;

4.	 di dare atto che, ai fini della realizzazione della sperimentazione in oggetto, è previsto il coinvolgimento 



72182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

nella fase attuativa, di Soroptimist International d’Italia - Club di Bari e dei soggetti gestori dei Centri 
antiviolenza della provincia di Bari: Crisi, Giraffa, Io sono mia, Medihospes, Pandora, Riscoprirsi, Safiya, 
Sater, Sud Est Donne;

5.	 di dare atto che l’acquisto dei dispositivi tecnologici di ultima generazione collegati direttamente 
alla Centrale operativa del Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Bari, avverrà a cura di 
Soroptimist International d’Italia - Club di Bari, nel numero massimo di dispositivi acquistabili con le 
risorse messe a disposizione e trasferite da Regione Puglia, pari a complessivi € 100.000,00, secondo le 
modalità che saranno definite con apposito provvedimento dirigenziale;

6.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

7.	 di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico di cui al precedente punto 3 la Direttrice del 
Dipartimento Welfare, avv.ta Valentina Romano;

8.	 di demandare alla Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e PO e Tenuta registri l’attuazione degli 
adempimenti conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
10.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Contributo per l’utilizzo di tecnologia sperimentale 

tra Regione Puglia e l’Arma dei Carabinieri–

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
di accesso ai documenti amministrativi.”;

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”.
 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

 . 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



con particolare riferimento all’area della prevenzione e contrasto della violenza contro le donne;



 ultimo in ordine cronologico, rispetto alle numerose misure avviate, l’intervento introdotto 
l’ “

lotta alla violenza di genere”;


 ai sensi del comma 3 dell’art. 43, 

 il comma 4 dell’
tto sperimentale indicato nell’



72184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 “Mobile Angel”, 
tra un soggetto finanziatore che sostiene la spesa per l’acquisto di 

l’Arma dei Carabinieri
l’Associazione Soroptimist 

International d’Italia
 –

– dall’Arma dei Carabinieri 
progetto denominato “Una stanza tutta per sé”, finalizzato all’allestimento di 

un'apposita stanza per l’audizione della donna che denuncia atti persecutori, maltrattamenti, 

 “Mobile Angel”
dell’acquisto dei dispositivi,

mantenimento in esercizio e dell’aggio

l’A un dispositivo emergenziale, denominato “Mobil Angel”, 
che consente l’

 all’Arma dei Carabinieri e
l’attivazione di una ric






l’implementazione della stessa nell’ottica di verificarne gli esiti ai fini 
di un’eventuale estensione a ulteriori territori regionali;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “
” stabilisce espressamente 

all’art. 15 che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art. 14, le amministrazioni pubbliche 

”;
 un accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4 del 

 l’a

 presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 



                                                                                                                                72185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

’accordo regola la realizza
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

lla base dell’accord

movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi 

 sia con l’Arma dei Carabinieri che con 

dell’Arma dei Carabinieri 





dell’implementazione della misura sperimentale di cui trattasi;

 l’Accordo ex art. 15 della 




nell’ambito delle politiche di prevenzione e contrasto poste in essere dall’Arma dei Carabinieri, 

 dell’Arma dei Carabinieri si b
su un’attenzione specifica

garantiscano, tra l’altro, un pronto intervento e adeguate misure di 


vittime di violenza utili a preservare l’incolumità fisica delle stesse, anche attraverso l’utilizzo 
della tecnologia, intende avvalersi delle competenze istituzionali dell’Arma dei Carabinieri in 



per l’Arma dei Carabinieri

attraverso l’adozione di



72186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 

l’Associazione Soroptimist International d’Italia
per quanto di competenza, al perseguimento dell’interesse comune di cui 

, pur non essendo direttamente parti dell’Accordo di cui trattasi

 definire, in attuazione del comma 4, dell’art. 43 della L.R. n. 37/2023,
ai fini dell’avvio della 

 tra Regione Puglia e l’Arma dei Carabinieri e 
che a diverso titolo intervengono nell’attuazione 

BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

pari a complessivi € 
ll’art.43 della legge 

–

“
”

€ 100.000,00

e dell’art. 43 della L.R. n. 37/2023

“Mobile Angel” descritta
attuazione della sperimentazione introdotta dall’art. 43 della legge regionale 



                                                                                                                                72187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

all’Arma dei Carabinieri, dopo aver fatto l

nell’ottica di verificarne gli esiti ai fini di un’eventuale estensione a 

di approvare lo schema di Accordo pubblico/pubblico ai sensi dell’art. 15 della legge 

national d’Italia 

l’acquisto dei dispositivi tecnologici di
l’Arma dei Carabinieri di 

avverrà a cura di Soroptimist International d’Italia 

complessivi € 100.000,00

di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico

di demandare alla Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e PO e Tenuta registri l’attuazione 
degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

Tiziana Corti
25.07.2025 10:27:52
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
25.07.2025
10:05:29
GMT+01:00

Valentina Romano
28.07.2025 10:04:58
GMT+02:00



72188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele Emiliano
28.07.2025
17:21:37
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 15:03

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                72189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. per la realizzazione
“Mobile Angel” 

Angela Di
Domenico
25.07.2025
10:06:13
GMT+01:00



72190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

(ai sensi dell’art.15 della legge n. 241/90)

giusta DGR….., 

l’ARMA DEI CARABINIERI n sede legale in ……………………legalmente rappresentata dal gen. G
……….. ………………

di seguito congiuntamente definite “Parti”

l legislatore regionale, con l’art. 43 della L.R. n. 37/2023, nell’ambito della strategia già avviata in 

alle attività dei servizi antiviolenza, prevedendo in particolare l’avvio, per il tramite dei Centri 

smartwatch, collegati alle Forze dell’Ordine con i quali le stesse donne possano attivare 
un’immediata richiesta di intervento; 

tale intervento è l’ultimo in ordine cronologico rispetto alle numerose misure avviate 
dall’amministrazione regionale per prevenire e contrastare il fenomeno della vi

a partire dal 2015, l’Arma dei Carabinieri ha all’attivo una p
l’Associazione Soroptimist International d’Italia, 

“Mobile Angel” che consente l’at
braccialetto intelligente da polso, connesso con rete telefonica all’Arma dei Carabinieri;

di sviluppo software, che ha realizzato altri sistemi in uso all’Arma dei Carabinieri; 

stante la natura sperimentale della misura in questione, l’implementazione della stessa 
interesserà la sola Provincia di Bari nell’ottica di verificarne gli esiti ai fini di un’eventuale 



                                                                                                                                72191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

ordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 

un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre 

contraente purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti 

nell’ambito delle politiche di prevenzione e contrasto poste in essere dall’Arma dei Carabinieri, 

l modello di prevenzione e contrasto dell’Arma dei Carabinieri si basa su un’attenzione 

garantiscano, tra l’altro, un pronto intervento e adeguate misure di sicurezza;

vittime di violenza utili a preservare l’incolumità fisica delle stesse, anche attraverso l’utilizzo della 
tecnologia, intende avvalersi delle competenze istituzionali dell’Arma dei Carabinieri in materia di 

di violenza e per l’Arma dei Carabinieri risu

attraverso l’adozione di

l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 

…….

in attuazione dell’art. 43 della L.R. n. 37/2023 sono



72192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

dell’ar

visto l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Art. 1 Premesse e forma dell’accordo

Il presente Accordo ha la forma elettronica, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90.

Oggetto dell’Accordo di collaborazione

Il presente Accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/1990, disciplina il 
l’Arma dei Carabinieri 

per l’esecuzione di attività di interesse comune inerenti alla 
l’utilizzo del sistema “Mobile Angel”

emergenziale, che consente l’attivazione di una richiesta di intervento

rete telefonica all’Arma dei Carabinieri:

L’implementazione del sistema “Mobile Angel” è previsto nell’ambito del territorio di 
tramite l’impiego delle risorse 

finanziarie disponibili di cui all’art. 43 della L.R. N. 37/2023 …….. …….

–

– ai fini dell’implementazione del sistema “Mobile 
Angel”, 

l’acquisto, il mantenimento in esercizio e l’aggiornamento del 

L’Arma dei Carabinieri: 
d’intesa con la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari,

vittime di violenza per l’utilizzo del dispositivo

del Comando provinciale dell’Arma consen
in caso di emergenza attraverso l’attivazione manuale o automatica dell’allarme;

l’avvenuta 



                                                                                                                                72193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

i, anche sulla base delle indicazioni dell’Autorità giudiziaria. 

er la realizzazione dell’attività sul territorio di riferimento, Regione Puglia e l’Arma dei 

l’interlocutore con il quale condividere 

l’
entrale operativa del Comando Provinciale dell’Arma, unitamente ai servizi di 

fornire all’Arma dei Carabinieri 
vittime di violenza coinvolte nell’ambito del progetto “Mobile Angel”.

dall’
Regione Puglia e l’Arma dei Carabinieri 

all’Arma dei Carabinieri –
–

L’apporto operativo di 

L’Arma dei Carabinieri resta estranea ad ogni rapporto di natura economica derivante dal 

–

te Accordo la dotazione finanziaria di € 100.000,00 riveniente dalle risorse di 

–



72194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

nel corso della collaborazione, nonché dell’esigenza di precisare strumenti e modalità 
dell’intesa, ovvero risolto in ogni momento, qualora sopraggiunga 
l’impossibilità di attendere agli impegni assunti per ragioni ad essa non imputabili, qualora una 

caso di modifiche dell’assetto istituzi

salvo l’obb

– Responsabili per l’esecuzione dell’Accordo

Per l’

agli obblighi connessi con l’esecuzione del presente 

Le modalità e le finalità dei trattamenti dei dati personali gestiti nell’ambito delle attività svolte 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “
” 18 maggio 2018, n. 51, recante “

”.

are, dell’art. 6 comm



                                                                                                                                72195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

all’esecuzione del presente Accordo, anche con l’

i precisano che l’acquisizione dei rispettivi dati personali è
stesse quale presupposto indispensabile per l’esecuzione del presente Accordo, 

alsiasi controversia che dovesse nascere dall’esecuzione del presente Accordo, qualora non 
venga definita amichevolmente dalle Parti, sarà devoluta all’

dell’art. 15 della L. n. 241/1990, è esente da
l’art. 1, commi 353 e 354 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266.

Per L’Arma dei Carabinieri 



72196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025


